

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 8 日

上場会社名 東芝機械株式会社

（コード番号：6104 東証第 1 部）

（URL <http://www.toshiba-machine.co.jp>）

代表者 役職名 取締役社長 氏名 中島礼二

問合せ先責任者 役職名 総務部長 氏名 綿屋慎介 TEL (055) 926 - 5138

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 会計処理につきましては、法人税等の計上基準など一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容)
 連結 (新規) 2 社 (除外) 3 社 持分法 (新規) - 社 (除外) - 社

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満は切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	87,948	13.2	7,847	86.6	6,793	156.4
16 年 3 月期第 3 四半期	77,693	-	4,205	-	2,649	-
(参考) 16 年 3 月期	110,658		7,600		5,564	

	四半期（当期）純利益		1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	5,272	148.7	31.65	-
16 年 3 月期第 3 四半期	2,119	-	12.70	-
(参考) 16 年 3 月期	4,153		24.71	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）におけるわが国経済は、前半は、安定した設備投資と輸出の拡大を中心に好調を持続いたしましたが、後半には、IT（情報技術）関連と輸出の一部が調整局面に入りました。円高や原油の高騰など景気への懸念材料もあり、予断を許さない状況で推移しております。
 このような状況のもとで当社グループは、国内外市場への拡販および継続したコストの削減等に努め、当第 3 四半期は、上記のとおり経営成績となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満は切り捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	151,559	45,730	30.2	277.44
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	148,308	42,230	28.5	252.93

(注)今年度より総資産等の開示を行なっているため、前年同四半期実績および増減率につきましては記載しておりません。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	123,000	10,000	6,700

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)40円23銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成17年3月期通期の連結業績につきましては、概ね計画どおりに推移しておりますので、現時点においては、平成17年3月期中間決算発表時(平成16年11月16日)の予想を変更しておりません。

上記の予想は、本資料の作成時点における経済環境や入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1.四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

資 産 の 部			負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部		
科 目	当第3四半期 (16.12.31現在)	前 期 (16.3.31現在)	科 目	当第3四半期 (16.12.31現在)	前 期 (16.3.31現在)
<u>流 動 資 産</u>	121,264	116,987	<u>流 動 負 債</u>	84,070	84,644
現金及び預金	32,950	36,106	支払手形及び買掛金	37,827	32,239
受取手形及び売掛金	49,343	50,529	短期借入金	30,993	42,096
有価証券	-	34	未払法人税等	2,367	632
たな卸資産	34,656	27,871	未払費用	7,207	6,112
繰延税金資産	1,841	737	前受金	4,552	2,156
その他の流動資産	3,042	2,251	製品保証引当金	70	56
貸倒引当金	568	542	その他の流動負債	1,051	1,350
<u>固 定 資 産</u>	30,294	31,321	<u>固 定 負 債</u>	20,954	20,752
<u>有 形 固 定 資 産</u>	22,387	22,196	長期借入金	12,077	12,139
建物及び構築物	10,383	10,472	繰延税金負債	1,282	1,511
機械装置及び運搬具	4,379	4,610	退職給付引当金	7,594	7,100
土地	6,202	6,237	負債合計	105,024	105,396
建設仮勘定	560	111			
その他の有形固定資産	860	764	<u>少 数 株 主 持 分</u>	803	682
<u>無 形 固 定 資 産</u>	488	485			
<u>投資その他の資産</u>	7,419	8,639	<u>資 本 金</u>	12,484	12,484
投資有価証券	6,049	5,788	<u>資 本 剰 余 金</u>	19,405	19,405
出資金	56	1,295	<u>利 益 剰 余 金</u>	12,626	8,517
長期貸付金	343	373	<u>そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金</u>	2,447	2,286
繰延税金資産	95	145	<u>為 替 換 算 調 整 勘 定</u>	414	452
その他	877	1,038	<u>自 己 株 式</u>	819	10
貸倒引当金	4	4	<u>資 本 合 計</u>	45,730	42,230
<u>資 産 合 計</u>	151,559	148,308	<u>負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計</u>	151,559	148,308

2.四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (16.4.1~16.12.31)		前 期 (15.4.1~16.3.31)	
		%		%
売 上 高	87,948		110,658	
売 上 原 価	60,763	(69.1)	77,627	(70.2)
売 上 総 利 益	27,184		33,030	
販売費及び一般管理費	19,375		25,445	
営 業 利 益	7,809	(8.9)	7,585	(6.9)
割賦販売未実現利益繰戻額	37		24	
割賦販売未実現利益繰入額	-		9	
差 引 営 業 利 益	7,847	(8.9)	7,600	(6.9)
営 業 外 収 益	546		513	
受取利息及び配当金	93		99	
その他の営業外収益	453		414	
営 業 外 費 用	1,600		2,550	
支 払 利 息	453		695	
手形売却損	42		64	
その他の営業外費用	1,104		1,790	
経 常 利 益	6,793	(7.7)	5,564	(5.0)
特 別 利 益	21		812	
固定資産売却益	-		785	
投資有価証券売却益	21		-	
その他の特別利益	-		27	
特 別 損 失	492		1,272	
固定資産処分損	135		93	
投資有価証券評価損	-		40	
特別退職金	356		894	
その他の特別損失	-		244	
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,322	(7.2)	5,104	(4.6)
法人税、住民税及び事業税	923		816	
少数株主利益	126		134	
四 半 期 (当 期) 純 利 益	5,272	(6.0)	4,153	(3.8)

3.セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(16.4.1~16.12.31)

(単位：百万円)

	売 上 高		営 業 利 益
	金 額	構成比率	
成 形 機	47,045	51.8 %	3,572
工 作 機 械	18,400	20.3	1,709
そ の 他	25,306	27.9	2,241
計	90,752	100.0	7,524
消 去 又 は 全 社	(2,804)	-	322
連 結	87,948	-	7,847

(注)事業区分の方法及び各区分に属する主要な製品の名称

(1)事業区分は、製品の種類・性質等の類似性に基づき区分しております。

(2)各事業区分の主な製品

成 形 機 - - - - 射出成形機、ダイカストマシン、押出成形機、印刷機械など

工 作 機 械 - - - - 大型機、門形機、マシニングセンタ、横中ぐり盤、精密加工機など

そ の 他 - - - - 半導体製造装置、油圧機器、電子制御装置など

【参考】

前 期(15.4.1~16.3.31)

(単位：百万円)

	売 上 高		営 業 利 益
	金 額	構成比率	
成 形 機	60,872	53.3 %	4,148
工 作 機 械	18,843	16.5	596
そ の 他	34,437	30.2	2,975
計	114,152	100.0	7,720
消 去 又 は 全 社	(3,494)	-	(119)
連 結	110,658	-	7,600

(注)事業区分の方法及び各区分に属する主要な製品の名称

(1)事業区分は、製品の種類・性質等の類似性に基づき区分しております。

(2)各事業区分の主な製品

成 形 機 - - - - 射出成形機、ダイカストマシン、押出成形機、印刷機械など

工 作 機 械 - - - - 大型機、門形機、マシニングセンタ、横中ぐり盤、精密加工機など

そ の 他 - - - - 半導体製造装置、油圧機器、電子制御装置など